
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LV  
N.º 04  
07/01/2021 
  

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Milton Ribeiro 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Deborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

       Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Deborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Reisinger Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 

 
 

SUMÁRIO 
 

Este Boletim de Serviço é constituído de 14 (QUATORZE) páginas, contendo as seguintes matérias: 
    

SEÇÃO I 
        DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO           3 

DTS EGH 01 2021 
       DTS MNS 10 2021 
       DTS PPGCI 01 2021 
       DTS PPGCI 02 2021 
       DTS VMA 01 2021 
       DTS VMA 02 2021 
       

         SEÇÃO II 
        COMUNICADOS, EDITAIS, EXTRATOS DE CONVÊNIOS E OUTROS       10 

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA INCRA - UFF Nº 02-2020 
   

         SEÇÃO IV 
        DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO: PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS       12 

DTS PROAD 02 2021 
        

 
 
 
 

  
         
           MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ 

                                                                                 
DEBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

           Bibliotecária - Documentalista        Superintendente de Documentação 
 

 
 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 04                    07/01/2021     SEÇÃO I                                PÁG. 02 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SEÇÃO I



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 04                    07/01/2021     SEÇÃO I                                PÁG. 03 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGH Nº 01 DE 06 DE JANEIRO DE 2021. 
 
 

 
ASSUNTO: Institui Comissão de 
Sindicância. 

 
                                                           

 
A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E FILOSOFIA – ICHF, da UFF, no 

uso das suas atribuições, resolve: 

Designar para compor a Comissão de Sindicância para apurar denúncia enviada  pela chefia do departamento 

de Ciência Política, os seguintes servidores:  

 

●  PATRICK ESTELLITA CAVALCANTI PESSOA   – Docente do Departamento de Filosofia/ICHF 

– SIAPE nº 1708338 (Presidente);  

●  GISELE FONSECA CHAGAS –  Docente do Departamento de Antropologia – SIAPE nº 2114861;  

●  JAIR DE SOUZA RAMOS–  Docente Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências 

Sociais/ICHF– SIAPE nº 1111659. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.   

 
 

 
ALESSANDRA SIQUEIRA BARRETO 

DIRETORA DO ICHF 
# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 04                    07/01/2021     SEÇÃO I                                PÁG. 04 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MNS, Nº. 10 DE 05 DE JANEIRO DE 2021 
 

 
DESIGNA COORDENAÇÃO 
COLEGIADA DE ESTÁGIO 
SUPERVISIONADO EM SAÚDE 
PÚBLICA EM 2020.2. 

 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO SOCIAL, DA FACULDADE DE NUTRIÇÃO 
EMÍLIA DE JESUS FERREIRO, no uso de suas atribuições regimentais e legais, 
RESOLVE: 
 
1. Designar Coordenação Colegiada da disciplina de Estágio Supervisionado em Saúde Pública em 2020.2. 

A Comissão é composta pelas docentes: ENILCE DE OLIVEIRA FONSECA SALLY (SIAPE 

6312322), KÁTIA AYRES MONTEIRO (SIAPE 2145382), LUCIENE BURLANDY CAMPOS DE 

ALCÂNTARA (SIAPE 1082756) e SILVIA ELIZA ALMEIDA PEREIRA DE FREITAS (SIAPE 

1714729). Esta DTS estará vigente de 15 de dezembro de 2020 a 10 de maio de 2021. 

  

2. Esta DTS extingue a DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MNS, Nº. 07 DE 16 DE OUTUBRO DE 

2020, vigente até 15 de dezembro de 2020. 

 

 
 
Niterói, 05/01/2021   

 
 

DANIELE DA SILVA BASTOS SOARES 
SIAPE 2818876 

Chefe do Departamento de Nutrição Social 
# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 04                    07/01/2021     SEÇÃO I                                PÁG. 05 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGCI, N. 1/2021, 5 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 
 

EMENTA: designa membros para compor a 
Comissão Permanente de Bolsas 
 

 
A VICE-COORDENADORA NO EXERCÍCIO DA COORDENAÇÃO DO CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, no uso de suas atribuições legais. 
  
RESOLVE: 
 
1. Invalida da DTS PPGCI n. 8/2018 
 
2. Designar os professores coordenador (a) do Programa, CLARISSA MOREIRA DOS SANTOS 
SCHMIDT, matrícula SIAPE n. 2046159, CARLOS HENRIQUE MARCONDES, matrícula SIAPE 
n.0311543, ELISABETE GONÇALVES DE SOUZA, matrícula SIAPE n. 4030007 (suplente) e os 
representantes discentes do curso de mestrado e doutorado, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), compor 
a Comissão Permanente de Bolsas, com vistas a criar e implementar critérios de concessão e manutenção 
das bolsas dos discentes. 
 
3. A Comissão tem caráter consultivo e submeterá suas propostas ao Colegiado. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 
 
 

ELISABETE GONÇALVES DE SOUZA 
Vice-Coordenadora do PPGCI  

Mat. SIAPE n. 4030007 
# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 04                    07/01/2021     SEÇÃO I                                PÁG. 06 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGCI, N. 2/2021, 5 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 
 

EMENTA: designa membros para compor a 
Comissão Permanente de Incentivo e 
Avaliação Docente. 
 

 
A VICE-COORDENADORA NO EXERCÍCIO DA COORDENAÇÃO DO CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, no uso de suas atribuições legais. 
  
RESOLVE: 
 
1. Invalida a DTS PPGCI, n. 6/2018. 
 
2. Designar os professores coordenador (a) do Programa, REGINA DE BARROS CIANCONI, matrícula 
SIAPE n. 659909, CARLOS HENRIQUE MARCONDES, matrícula SIAPE n. 0311543, JÓICE 
CLEIDE CARDOSO ENNES DE SOUZA, matrícula SIAPE 2581076, ROSA INÊS NOVAIS 
CORDEIRO, matrícula SIAPE n. 0304117 e LÚCIA MARIA VELLOSO DE OLIVEIRA, matrícula 
SIAPE n. 161803 (suplente) para, sob a presidência do(a) primeiro(a), compor a Comissão Permanente de 
Incentivo e Avaliação Docente, com vistas à composição do corpo docente do Programa e seu 
aprimoramento acadêmico-científico. 
 
3. A Comissão tem caráter consultivo e submeterá suas propostas ao Colegiado. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 
 
 
 

ELISABETE GONÇALVES DE SOUZA 
Vice-Coordenadora do PPGCI  

Mat. SIAPE n. 4030007 
# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 04                    07/01/2021     SEÇÃO I                                PÁG. 07 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMA 001/2021 DE 05 DE JANEIRO DE 2021 

  

EMENTA: Designa Membros para as 

Bancas Examinadoras do Processo Seletivo 

para Monitores do VMA do ano letivo 2020. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DO ICEX no uso de suas atribuições, 

regimentais e estatutárias,  

RESOLVE: 
 

1. Designar os Professores: Rosemary Miguel Pires, SIAPE 1769569; Jacqueline Bernardo Pereira 
Oliveira, SIAPE 1769560; Carlos Henrique Pereira do Nascimento, SIAPE 1537738, para membros 
titulares da Banca Examinadora da Monitoria de Introdução à Matemática Superior. 

2. Designar os Professores: Leandro Gines Egea, SIAPE 1418482; Honório Joaquim Fernando, SIAPE 
2003474; Jacqueline Bernardo Pereira Oliveira, SIAPE 1769560, para membros titulares da Banca 
Examinadora da Monitoria de Cálculo I. 

3. Designar os Professores: Jordan Lambert Silva, SIAPE 3104214; Gilmar Garbugio, SIAPE 1774716; 
Alan Prata de Paula, SIAPE 1975492para membros titulares da Banca Examinadora da Monitoria 
de Cálculo II. 

4. Designar os Professores: Alessandro Gaio Chimenton, SIAPE 3027319; Honório Joaquim Fernando, 
SIAPE 2003474; Jordan Lambert Silva, SIAPE 3104214, para membros titulares da Banca 
Examinadora da Monitoria de Cálculo III. 

5. Designar os Professores: Rosemary Miguel Pires, SIAPE 1769569; Francisca Andrea Macedo 
França, SIAPE 2582927; André Ebling Brondani, SIAPE 2543154, para membros titulares da Banca 
Examinadora da Monitoria de Geometria Analítica. 

6. Designar os Professores: André Ebling Brondani, SIAPE 2543154; Carlos Henrique Pereira do 
Nascimento, SIAPE 1537738; Francisca Andrea Macedo França, SIAPE 2582927, para membros 
titulares da Banca Examinadora da Monitoria de Fundamentos de Matemática. 

7. Designar os Professores: Leandro Gines Egea, SIAPE 1418482; Honório Joaquim Fernando, SIAPE 
2003474; Alessandro Gaio Chimenton, SIAPE 3027319, para membros titulares da Banca 
Examinadora da Monitoria de Álgebra Linear I. 

8. Designar os Professores: Miguel Adriano Koiller Schnoor, SIAPE 2227929; Leandro Gines Egea, 
SIAPE 1418482; Alessandro Gaio Chimenton, SIAPE 3027319, para membros titulares da Banca 
Examinadora da Monitoria de Análise Matemática. 

9. Designar os Professores: Jordan Lambert Silva, SIAPE 3104214; Gilmar Garbugio, SIAPE 1774716; 
Miguel Adriano Koiller Schnoor, SIAPE 2227929, para membros titulares da Banca Examinadora da 
Monitoria de Equações Diferenciais Ordinárias. 

10. Designar os Professores: Alan Prata de Paula, SIAPE 1975492; Miguel Adriano Koiller Schnoor, 
SIAPE 2227929; Carlos Henrique Pereira do Nascimento, SIAPE 1537738, para membros titulares 
da Banca Examinadora da Monitoria de Probabilidade e Estatística. 

Esta DTS entrará em vigor com data retroativa a 21 de agosto de 2020. 
 

IVAN WILBER AGUILAR MARON 
Chefe do Departamento de Matemática 

SIAPE 2716766 

# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 04                    07/01/2021     SEÇÃO I                                PÁG. 08 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMA 002/2021 DE 05 DE JANEIRO DE 2021 

  

EMENTA: Designar os professores orientadores dos 

monitores do Departamento de Matemática do ICEx para 

o primeiro semestre do ano letivo 2020. 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DO ICEX no uso de suas atribuições, 

regimentais e estatutárias,  

RESOLVE: 
 

1. Designar a Professora Rosemary Miguel Pires, SIAPE 1769569, como orientadora dos alunos 
Gustavo de Souza Silva e Paulo Roberto Oliveira Ferreira, aprovados como monitores na 
disciplina Introdução à Matemática Superior. 

2. Designar os Professores Jacqueline Bernardo Pereira Oliveira, SIAPE 1769560, Marina Ribeiro 
Barros Dias, SIAPE 1775497 e Leandro Gines Egea, SIAPE 1418482, como orientadores dos alunos 
Luiz Guilherme Santini de Souza e Nelson de Assis Junior, aprovados como monitores nas 
disciplinas Cálculo I e Cálculo Diferencial e Integral I. 

3. Designar os Professores Honório Joaquim Fernando, SIAPE 2003474 e Jordan Lambert Silva, 
SIAPE 3104214, como orientadores dos alunos Cibele Carolina de Souza Sá e João Marcos de 
Siqueira da Costa, aprovados como monitores nas disciplinas Cálculo II e Cálculo Diferencial e 
Integral II. 

4. Designar o Professor Honório Joaquim Fernando, SIAPE 2003474, como orientador do aluno João 
Pedro Vaz e Silva, aprovado como monitor na disciplina Cálculo III. 

5. Designar os Professores Alan Prata de Paula, SIAPE 1975492 e Francisca Andrea Macedo França, 
SIAPE 2582927, como orientadores dos alunos Carlos Magno Ribeiro da Costa e Matheus 
Assunção dos Santos Rema, aprovados como monitores na disciplina Geometria Analítica. 

6. Designar a Professora Francisca Andrea Macedo França, SIAPE 2582927, como orientadora do 
aluno Guylherme de Barros Mattos, aprovado como monitor na disciplina Fundamentos de 
Matemática. 

7. Designar os Professores Gilmar Garbugio, SIAPE 1774716 e Alessandro Gaio Chimenton, SIAPE 
3027319, como orientadores da aluna Mariana Macedo dos Santos, aprovada como monitora na 
disciplina Álgebra Linear I. 

8. Designar o Miguel Adriano Koiller Schnoor, SIAPE 2227929, como orientador do aluno João Pedro 
Cardoso da Silva de Vasconcellos, aprovado como monitor na disciplina Análise Matemática I. 

9. Designar os Professores Jordan Lambert Silva, SIAPE 3104214 e Gilmar Garbugio, SIAPE 1774716, 
como orientadores da aluna Andrezza Oliveira Areas, aprovada como monitora na disciplina 
Equações Diferenciais. 

10. Designar os Professores Alan Prata de Paula, SIAPE 1975492 e Carlos Henrique Pereira do 
Nascimento, SIAPE 1537738, como orientadores do aluno Lucas França Ferreira Ignacio, 
aprovado como monitor na disciplina Probabilidade e Estatística. 

Esta DTS entrará em vigor com data retroativa a 14 de setembro de 2020. 
 

IVAN WILBER AGUILAR MARON 
Chefe do Departamento de Matemática 

SIAPE 2716766 
# # # # # # 

 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 04                    07/01/2021     SEÇÃO II                               PÁG. 09 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO II



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 04                    07/01/2021     SEÇÃO II                               PÁG. 010 
 

Extrato de Termo de Execução Descentralizada firmado pela  
Universidade Federal Fluminense 

 

INFORMAÇÕES DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 

TED: 
Termo de Execução Descentralizada nº 02/2020 - Execução da Gestão Fundiária e Ambiental - INCRA 

Unidade Descentralizadora 
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA 

Autoridade Competente/Cargo 
Giuseppe Serra Seca Vieira 
Diretor de Desenvolvimento e Consolidação de 
Projetos de Assentamento 

CPF 
601.335.625-49 

Unidade Descentralizada 
Universidade Federal Fluminense - UFF 

Autoridade Competente/Cargo 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 
Reitor 

CPF 
808.987.697-87 

Objeto 
Estabelecimento de Cooperação Técnica por meio de pesquisa aplicada, desenvolvimento tecnológico e 
realização de serviços visando a execução fundiária e ambiental, com objetivo de promover a Titulação em 
projetos de assentamento do Programa Nacional de Reforma Agrária - PNRA 

Valor 
R$22.500.000,00 (vinte e dois milhões e quinhentos mil reais) 

Número de Transferência 
1AADQR 

Vigência 
28/12/2023 

Coordenador Responsável - UFF 
Marco Aurélio dos Santos Sanfins 

SIAPE/Lotação 
764008 (GET) 

Coordenador Substituto- UFF 
André Augusto Pereira Brandão 

SIAPE/Lotação 
310616 (Proex) 

 
 
 

DIOGO DRUMOND VARGAS 
Chefe da DCV/CCONT/DCF 

# # # # # # 
 

 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 04                    07/01/2021     SEÇÃO IV                               PÁG. 011 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

SEÇÃO IV 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD  Nº 02/2021, de 06 de janeiro de 2021.

 

Ementa: Designa os membros da Gestão e Fiscalização Contrato n° 09/2019
celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e  a empresa Hércules

Vigilância e Segurança Ltda.

           

A Pró-Reitora de Administração, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Senhor Reitor, conforme a Portaria nº 64.569/2019, de 24/07/2019,
publicada no Bole�m de Serviço nº 140, de 25/07/2019, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.153537/2020-34,

 

RESOLVE:

1. Tornar sem efeitos as DTS Proad 22/2019 publicada em 03/06/2019, DTS Proad 50/2019 publica em 13/08/2019, DTS
Proad 52/2019 publicada em 15/08/2019, DTS Proad 66/2019 publicada em 03/10/2019, e DTS Proad 50/2019 publica em 13/08/2019
publicada em 21/02/2020.

2. Designar os servidores para Gestão e Fiscalização do Contrato n°09/2019, celebrado com a empresa HÉRCULES VIGILÂNCIA E
SEGURANÇA LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de vigilância nas dependências da Universidade Federal Fluminense:

 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO POSIÇÃO LOCAL

Mário Augusto Ronconi 308251 Gesto do Contrato Titular Todo o contrato

Carlos Alberto Belmont 3703848 Gesto do Contrato Subs�tuto Todo o contrato

Fernando Rangel Segalote Alves 1896964 Fiscalização Administra�va Titular Todo o contrato

Julia Pereira Lopes 1127099 Fiscalização Administra�va Subs�tuto Todo o contrato

Claudenir Ramos da Assumpção 3156091 Fiscalização Técnica Titular Todo o contrato

Luiz Cláudio Ramos 3143362 Fiscalização Técnica Subs�tuto Todo o contrato

Rosemberg Figueiredo de Andrade 306025 Fiscalização Setorial Titular
Faculdade de Veterinária

Marco Antônio Santana Mendonça 308353 Fiscalização Setorial Subs�tuto

Dyuliana Maria Garcia Soares
Machado 2510339 Fiscalização Setorial Titular Faculdade de

Enfermagem
Ana Paula Gomes de Oliveira 1944214 Fiscalização Setorial Subs�tuto

Wilson Madeira Filho 2291088 Fiscalização Setorial Titular
Faculdade de Direito

Tulio Santos Vieira 303774 Fiscalização Setorial Subs�tuto

André Luís Borges de Oliveira 2427107 Fiscalização Setorial Titular
Faculdade de Farmácia

Roberto Gama Teixeira 51016 Fiscalização Setorial Subs�tuto

Benício Jorge Brasil Neto 3084094 Fiscalização Setorial Titular Ins�tuto do Noroeste
Fluminense de Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 04 07/01/2021 SEÇÃO IV P.012



SuperiorGilson Vilas Boas Toledo 1940603 Fiscalização Setorial Subs�tuto

Daniel Reis Romero de Souza 1756830 Fiscalização Setorial Titular Ins�tuto de Artes e
Comunicação Social

(IACS)Gracielle dos Santos Carneiro
Curcio 726656 Fiscalização Setorial Subs�tuto

Morgan Filgueira Monroy 1787928 Fiscalização Setorial Titular Escola de Engenharia de
PetrópolisLuiz Fernando Briga�o Menezes 1948217 Fiscalização Setorial Subs�tuto

Maicon Mar�ns Anchieta 1945122 Fiscalização Setorial Titular Ins�tuto  
de Ciências da Sociedade

de Macaé (ICM)Claudio Dias da Silva 109029 Fiscalização Setorial Subs�tuto

Anderson Mululo Sato 1964545 Fiscalização Setorial Titular Ins�tuto de Educação de
Angra dos Reis (IEAR)Augusto Cesar Gonçalves e Lima 1583094 Fiscalização Setorial Subs�tuto

Wagner Pessanha Tamy 2248571 Fiscalização Setorial Titular Fazenda Escola de
Cachoeiras de MacacuJus�no de Almeida Pires 6307127 Fiscalização Setorial Subs�tuto

Cris�ano Lacerda de Oliveira 1551778 Fiscalização Setorial Titular

Escola de Engenharia
Industrial e Metalúrgica

de Volta Redonda
(EEIMVR)

Eugênio Soares Câmara 305436 Fiscalização Setorial Titular Núcleo Experimental de
Iguaba GrandeMary Idalgo Deckert 0357208 Fiscalização Setorial Subs�tuto

Vinícius Faria de Souza 1461041 Fiscalização Setorial Titular Ins�tuto de Ciências da
Sociedade e

Desenvolvimento
Regional, situado em

Campos dos Goytacazes

Thiago de Miranda Fernandes
Ribeiro 1755809 Fiscalização Setorial Subs�tuto

Maria Cris�na Goulart Damasceno
Vargas 304622 Fiscalização Setorial Titular Pólo Universitário de Rio

das Ostras (PURO)
Antonio Espósito Junior 6311779 Fiscalização Setorial Subs�tuto

Leandro de Andrade Cunha 1756998 Fiscalização Setorial Titular
Campus Aterrado de Volta

RedondaPedro Henrique Lima de Oliveira
Silva 2178228 Fiscalização Setorial Subs�tuto

2. A presente designação não corresponde à função gra�ficada.

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

 

 

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE
VERA LÚCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS

Pró-Reitora de Administração

 

Documento assinado eletronicamente por Joao Paulo Marques Moraes, Subs�tuto(a) Eventual do(a) Pró-Reitor(a) de Administração, em
06/01/2021, às 23:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0333949 e o código CRC AD775CFB.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 04 07/01/2021 SEÇÃO IV P.013

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Referência: Processo nº 23069.153537/2020-34 SEI nº 0333949

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 04 07/01/2021 SEÇÃO IV P.014


